




1

OBSAH:

1.  ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ  
Ing. Miloslava Melounová  ....................................................................................................................................  2 

2.  KONFERENCE SUCHO A HOSPODAŘENÍ S VODOU  
19. A 20. ZÁŘÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  
Ing. Bohumil Kujal  ................................................................................................................................................  3

3.  NOVELA VODNÍHO ZÁKONA 
JUDr. Pavel Rubeš, Ph.D.  .....................................................................................................................................  6 

4.  KLIMATICKÉ ZMĚNY A STRATEGIE VE VODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ 
[...]
RNDr. Petr Kubala, generální ředitel Povodí Vltavy s.p., 
zdůraznil podstatu a význam malého koloběhu vody, že ne
existuje docenění existenční hodnoty vody od celé společnosti 
a chybí nám podstatný důraz v ochraně půdy. Zadržování vody 
je jedním z předpokladů hospodaření s vodou v krajině, jehož 
součástí jsou vodní nádrže a to jak malé, tak velké, tj. přehrady, 
které nemohou být z procesu zadržování vody omezovány nebo 
redukovány. Jejich význam jako zdrojů pitné vody, částečné pro
tipovodňové ochrany, energetický, nebo sportovně rekreační je 
nezastupitelný. Naopak, je dobře, že byly vytipovány a schvále
ny v ČR lokality pro budoucí stavby vodních nádrží. V ochraně 
zdrojů vody a hospodaření s ní bychom mohli využíti mnoha 
zkušenosti z knihy „Budiž voda“ od amerického autora Setha 
M. Siegela o VH situaci v Izraeli. Zásady zadržování vody v sou
vislosti se suchem, je třeba spolu s dalšími připomínkami zahr
nout do novelizovaného vodního zákona.

Mgr. Petr Skalák, pracovník CzechGlobe, se zabývá klima
tickým modelováním klimatu v minulosti i v budoucnosti. Pro 
stanovení budoucího klimatu jsou předem zvoleny emisní scénáře 
skleníkových plynů vycházející ze základních socioekonomic
kých variant budoucího vývoje lidské společnosti.

Přednášející předvedl celou škálu snímků ČR jako výstupů 
pro dešťové srážky, sněhové pokryvy, teploty a jejich očekáva
né nárůsty. Kromě celostátních modelů jsou třeba i regionální 
modely. Nepředpokládá se změna úhrnu ročních dešťových srá
žek, avšak lze předpokládat nárůst teploty, výparu, prohlubování 
sucha a úbytek sněhových pokryvů zejména v nižších polohách. 
Lze předpokládat i větší množství přívalových dešťů v různých 
lokalitách a různých časových intervalech.

Doc. Ing. Martin Hanel, PhD., vedoucí katedry ŽP České 
zemědělské univerzity v Praze objasnil hydroklimatické dopa
dy klimatických změn na vodní hospodářství a možnosti jejich 
zmírnění. Ve svém příspěvku uvedl pozorované změny klimatu, 
dopady klimatických změn, dále hovořil o srážkách a evapotran
spiraci, o zásobách vody v půdě, o nedostatkových objemech 
vody, adaptačních opatřeních, o rozhodování v obdobích sucha 
a chybějících podpůrných nástrojích.

V době sucha chybí informace o předpokládaném vývoji 
hydrologické situace na týdny či měsíce dopředu. Z tohoto důvo
du je třeba vytvořit program pro sdílení informací o aktuálních 
požadavcích odběratelů na vodu s ohledem na předpokládaný 
hydrologický vývoj. Byl vyvinut systém HAMR, který umožní 
předpovídat sucho na 2 měsíce kupředu. Na vývoji tohoto sys
tému se podíleli VÚV TGM Praha, ČHMÚ, ČZU a CzechGlobe.

Ing. Bohumil Kujal – se zabýval klimatickými změnami, 
které jsou hlavně ovlivňovány antropogenní činností a které mají 
zásadní dopad na VH činnost. Existují tři možnosti jak reagovat. 
Jsou to – adaptace, mitigace nebo nedělat nic. Adaptace zname
ná reagovat na vzniklé situace momentálním řešením. Mitigace 
znamená preventivně se připravovat na stavy, které mohou nastat. 
Připravovat se na sucho nebo povodeň předem a nikoliv až se 
stane. Základním opatřením proti suchu je vytvořit taková opat
ření, která by zadržovala vodu v místě spadu. Dalším opatřením 
je posílení funkce lesa (smíšený a správně obhospodařovaný les) 
a pak je to kvalitní humózní půda se zelenou vegetací, schopná 

2. KONFERENCE SUCHO A HOSPODAŘENÍ S VODOU  
19. A 20. ZÁŘÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Bohumil Kujal



4

zadržet, akumulovat a přiměřeně uvolňovat vodu. Sucho je sou
část přírodních jevů a nemůžeme tento stav bagatelizovat „bojem 
proti suchu“. Opatření proti suchu můžeme rozdělit na chování 
jedince, opatření na úrovni veřejnoprávních institucí a systémová 
opatření – na úrovni vlády a parlamentu.

Prof. Ing. Jan Šálek, CSc., se ve svém příspěvku zaměřil 
na hospodaření s vodou v zemědělství a ochraně vody v době 
sucha. Přestože sucho je fenomén dlouhodobého charakteru, 
nereagují na tento stav všechny oblasti stejně. Zemědělství je 
jednou z nejcitlivějších oblastí reagující na nedostatek vody. J. Šá
lek se zabývá hospodařením s vodou v intenzivně využívané ze
mědělské krajině s její akumulací a zadržováním srážkové vody. 
Závlahy, mikrozávlahy a závlahy v noci jsou podrobně pojednány 
a také je zhodnocen vliv urbanizované krajiny na VH zemědělské 
krajiny. Zdůrazňuje nutnost řešit vodní hospodářství komplex
ně a to v zemědělské krajině, urbanizovaném prostředí a lesích. 
Autor uvádí celou řadu slabých míst při hospodaření s vodou 
v zemědělsky obhospodařované půdě, jednou z podstatných je 
půdní struktura nebo nedostatek humusu. Umělé mokřady, malé 
vodní nádrže, přívalové nádrže nebo velkoplošné závlahy před
stavují pouze část problematiky.

Ing. Adam Vokurka, Ph.D., prezident ČSSI a předseda „Čes
ké společnosti krajinných inženýrů“, měl připraven příspěvek 
o hydromelioračních stavbách a jejich významu v krajině. Krátký 
pohled do historie zakládání „vodních družstev“ a tvorby prv
ních melioračních staveb počátkem 20. století vytvářel systém 
dobře fungujících propojených vodohospodářských úprav v jed
notlivých povodích. V padesátých až osmdesátých letech minu
lého století došlo vlivem politických změn k zjednodušenému 
deformovanému pohledu na meliorace a dosáhlo se zrychlené
ho odtoku vody z pozemků s absencí vodních nádrží, čímž byl 
zrychlen malý koloběh vody bylo omezeno množství vody pro 
hlubší půdní profily. Nasazení moderních těžkých strojů přispěl 
k utužování půdy a zrychlenému odtoku vody do vodotečí. Je 
třeba se vrátit k osvědčeným způsobům provádění hydromeli
oračních staveb i pomocí „vodních družstev“. Bohužel Ing. Vo
kurka musel v průběhu konference odjet a účastníci konference 
si mohli jeho příspěvek přečíst ve sborníku.

Doc. Ing. Martin Kocour, Ph.D., proděkan Fakulty rybář
ství a ochrany vod Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 
uvedl svůj příspěvek hydrologickými vlastnostmi vody v souvis
losti s chovem ryb a jejich životem v přirozených tocích. Sucho 
je v každém případě nepřítelem nejenom ryb ale i všech živých 
organizmů ve vodě. Představuje nejenom zvyšování teploty vody, 
ale i snižování průtoků ve vodotečích a pro chovy ryb v rybnících 
znamená nutnost vytvářet nezbytná opatření pro zabezpečení 
jejich chovu (náhradní zdroj vody, recirkulace, provzdušňování 
vody aj.). Větší nebezpečí v období sucha je pro ryby studeno
milné, které mají optimální teplotu 12–18 °C, zatímco teplomil
né (kapr, tilápie apod.) mají teplotní rozpětí optimální od 20 
do 28 °C. Teplota vody, pH a potrava pro ryby jsou nejpodstat
nější podmínky pro jejich život.

Sucho v letních měsících znamená odpařování až 1 cm vody 
za den, kromě toho se zvýhodňují podmínky pro eutrofizaci, což 
může způsobit kyslíkový deficit a nemožnost pro přežití ryb. 
V určitých případech může zvýšená teplota vzduchu i vody pro
dloužit produkční období teplomilných druhů. V příspěvku je 
systematicky pojednáno o tom co dobrého i špatného předsta
vuje sucho pro ryby a jaké jsou možnosti zmírňování dopadů 
sucha v rybníkářství. Lze konstatovat, že sucho a změny klima
tu se dosud neprojevily negativně na produkci a chovech ryb.

Ing. Jiří Lipold, technický ředitel ČEVAK, porovnával ne
rovnoměrné požadavky v legislativě na odvádění dešťových vod 

ze stavebních pozemků novostaveb v intravilánu oproti poža
davkům na odvádění dešťových vod ze zemědělských pozemků. 
K tomu přistupuje problematika úrovně a kvality hydrogeolo
gických průzkumů, které jsou rozhodující při zasakování dešťo
vých vod. Řešení odtoku dešťových vod v extravilánu by mělo být 
prioritní, neboť zemědělské půdy je více než polovina území ČR 
a chyby z poválečných období (kolektivizace, rozorávání mezí, 
orba po spádnici aj.) jsou řešeny velmi pomalu. Vodní eroze, 
splavování půdy, megalomanské lány, nevhodné plodiny, malé 
množství organické složky v půdě, to vše jsou negativa vedoucí 
k vysychání půdy. Hlavním pozitivem je snaha o snižování hyd
raulického zatěžování kanalizační sítě.

Antonín Princ, ředitel JVS. Svaz v Jihočeském kraji zajišťuje 
dodávku pitné vody pro cca 400 tisíc obyvatel. Součástí Vodáren
ské soustavy Jižní Čechy (VSJČ) je úpravna vody Plav odebírající 
vodu z vodní nádrže Římov na řece Malši. ÚV Plav byla vybu
dovaná na max. kapacitu 1 300 l/s a byla uvedena do zkušební
ho provozu v listopadu 1981. JVS má 261 členů a proinvestovala 
od r. 1993 do r. 2017 přes 3 miliardy Kč. ÚV Plav byla rozšířena 
o 3. stupeň s aktivním granulovaným uhlím. Odběr vody mír
ně klesá, což je zapříčiněno její cenou. Zdroj surové vody VD 
Římov má prozatím dostatečnou kapacitu pro ÚV Plav, přesto 
je vytypovaná lokalita pro případné posílení zdroje. VD Římov 
bylo dokončeno v r. 1978. Dálkové vodní řady byly dimenzovány 
pro větší spotřebu pitné vody, takže vlivem nižší rychlosti vody 
v potrubí (zdržení několik dnů) dochází k sekundární kontami
naci vody ve formě zákalu. Některé obce mají kromě vody z VSJČ 
i své sekundární zdroje. Vodárenská soustava má k dispozici ještě 
ÚV Prachatice a ÚV Tábor.

Ing. Blanka Anderlová z VRV a. s. pojednávala ve svém 
příspěvku o využití Vodárenských soustav pro zmírnění dopadů 
sucha na zásobování obyvatel. Upozorňuje na platný dokument 
v koncepci ČR v boji proti suchu „Koncepce na ochranu před ná
sledky sucha pro území České republiky“. Dokument schválený 
vládou 24. 7. 2017 byl zpracován na základě výstupů meziresortní 
komise VODASUCHO. Autorka uváděla příklady využití Vo
dárenských soustav ve Středočeském a Královéhradeckém kraji 
a přípravě Vodního díla Pěčín.

Exkurze – druhý den konference byl věnován návštěvě Vod
ního díla Římov a Úpravny vody Plav. Exkurze se zúčastnilo 
35 účastníků.

ÚV Plav – na úpravně vody byli účastníci přivítáni ředite
lem JVS Antonínem Princem. Prohlídku s odborným výkladem 
zajistil František Rytíř, Ing. Zdeněk Haidr. 

Úpravna vody byla uvedena do provozu v roce 1981 s kapa
citou 1450 l/s a zajišťuje zásobování pitnou vodou prostřednic
tvím Vodárenské soustavy Jižní Čechy pro cca 400 tis.obyvatel. 
Současný výkon úpravny se pohybuje kolem 550 l/s.
Úpravna je vybavena dvoustupňovou technologií doplněnou 
v roce 2015 o třetí stupeň.

I. stupeň:  15 usazovacích nádrží , dávkování síranu železité
ho, míchání vodním skokem, případně přes static
ký mísič.

II. stupeň:  filtrace na 14 pískových filtrech, plocha jednoho 
filtru 78m2 (135 cm křemičitého písku  
0,8–1,2 mm) dávkování chemikálií – vápno, oxid 
uhličitý, síran amonný, chlornan sodný 

III. stupeň:  v roce 2015 doplněno 5 filtrů s náplní GAU (gra
nulované aktivní uhlí) o zrnitosti 0,8–2mm, výš
ka filtrační náplně 205 cm, plocha jednoho filtru 
68,5 m2, celkové množství náplně GAU 700 tun.



5

Rekonstrukcí postupně prošlo vápenné hospodářství, arma
tury usazovacích nádrží, filtry a kalové hospodářství.

Kalové hospodářství: prací voda z praní pískových a GAU 
filtrů je vypouštěna do sedimentační nádrže. Odsazená voda se 
vrací do nátoku úpravny vody, odsazený kal se přečerpává do ná
drže odkud je čerpán do zahušťovacích a homogenizačních ná
drží. Následně je přečerpáván na komůrkový kalolis o rozměru 
desky 1 × 1m, počet desek 110. Kal je zhuštěn v průměru na 24% 
sušiny, měsíční produkce 120–160 tun. Kal z usazovacích nádr
ží se přečerpává společně s kalem z filtrů na kalolis. Pro případ 
havárie kalolisu jsou k dispozici tři kalové laguny každá o ploše 
5 400 m2.

V roce 2015 byla provedena rekonstrukce technologie rych
lomísení, usazovacích nádrží, pískových filtrů, doplněn třetí 
stupeň – filtrace přes granulované aktivní uhlí. Doplněním tech
nologie o GAU filtry došlo k celkovému zlepšení kvality vyráběné 
pitné vody. Celkové náklady stavby činily 324 mil. Kč. Úpravna 
vody má zajištěn vlastní náhradní zdroj pro výrobu elektřiny 
v případě výpadku dodávek energie od síťového dodavatele.

VD Římov – odborný výklad zajistil Ing. Starosta. Jedná se o vo
dárenskou, sypanou kamenitou hráz na řece Malši, která byla 
dokončena v roce1978. Délka v koruně 290 m, výška 55,7 m, 
délka vzdutí 13 km, průměrný průtok 4,38 m3/s a celkový ob
jem nádrže 33, 6 mil. m3. Odběrný objekt umožňuje odběr su
rové vody 5 odběrnými okny v rozmezí hloubek 7,15m–31,8 m 
od max. hladiny vody. Na hrázi i vodním díle byly provedeny 
zásadní opravy po povodni v roce 2002.

 V odpoledních hodinách byla konference ukončena obědem 
v restauraci Na Ostrově v obci Plav. 

ZHODNOCENÍ KONFERENCE „SUCHO 
A HOSPODAŘENÍ S VODOU“.
Z konference byl vydán sborník o 88 stranách. Konference se 
zúčastnilo celkem 84 osob. Mezi účastníky konference bylo také 
8 posluchačů Střední rybářské školy Vodňany, což představuje 
příznivý trend mladých vodohospodářů.
Předmětem konference bylo vyvolat hlubší diskuzi o  suchu 
a hospodaření s vodou, za čímž stojí problematika klimatických 
změn způsobovaných antropogenní činností.

Sucho je nesporně ovlivňováno zvyšováním teploty atmosfé
ry. Jestliže nedojde ke snížení zvyšování teploty, dojde k určitým 
nevratným změnám na Zemi. Bude pokračovat zvyšování hladin 
oceánů a podstatné změny nastanou v hospodaření jednotlivých 
zemí, mezi nimiž bude i ČR. Prognostici z řad klimatologů uvá
dějí, že je již nejvyšší čas, aby lidstvo zmenšilo produkci sklení
kových plynů a zmírnilo negativní dopady klimatických změn. 
V ČR se zabývá otázkami klimatických změn více než 20 institucí, 
výzkumných ústavů a vysokých škol. V celosvětovém měřítku je 
to především IPCC při OSN, jehož činnost spočívá v soustřeďo
vání a publikování speciálních zpráv z celosvětově nejspolehli
vějších zdrojů informací o klimatických změnách. Do systému 
IPCC je zapojeno několik tisíc odborníků ze všech zemí světa. 
Podrobnosti lze zjistit na WIKIPEDII.

Konference konané v  Českých Budějovicích ve  dnech 
19. a 20. 9. 2018 se účastnili pracovníci MZe, MŽP, zástupci Jiho
českého kraje, SM České Budějovice, provozovatelé vodohospo
dářských zařízení, projektoví pracovníci, zástupci vysokých škol, 
univerzit, správci Povodí, stavebních firem a dalších organizací 
zabývající se VH činností. Jejich příspěvky a diskusní připomín
ky dokazují, že sucho, hospodaření s vodou a klimatické změny 
nejsou jen témata některých odborníků, ale že to jsou problémy 
týkající se nás všech a našich budoucích potomků. A kdo jiný by 
je měl řešit nežli my? „Země, na níž žijeme, není naše, ale byla 
nám propůjčena našimi potomky“ (Antoine de SaintExupéry).

Je pochopitelné, že naše konference nemohla poskytnout 
prostor všem problémům týkajících se sucha, vody a klimatic
kých změn.

Přesto můžeme konstatovat, že záměr organizátorů ČSVH 
a ČKAIT OK Č. Budějovice byl splněn.

Za úspěšnost konference děkujeme všem účastníkům, před
nášejícím, konzultantům a především partnerům.

Ing. Bohumil Kujal
člen výboru a čestný předseda ČSVH, z. s.

České Budějovice
milda2@volny.cz

Z konference Sucho a hospodaření s vodou Úpravna vody Plav



6

Stát potřebuje najít nové zdroje peněz. Průmyslové nakládání 
je snadná kořist, ale po mnohé kritice od záměru upustil. Vlá
da původně nachystala »poplatkovou novelu« vodního zákona. 
Osnova prošla vnějším připomínkovým řízením, avšak na její 
hlavu se přitom snesla kritika pro zdražování vody. Proto zvýše
ní poplatků nakonec nebylo navrženo. Novela byla projednávána 
v Poslanecké sněmovně, avšak její funkční období skončilo dří
ve, než stačila dokončit projednání návrhu. Ministerstvo země
dělství osnovu lehce oprášilo (v mezidobí totiž nabylo účinnos
ti několik menších novel vodního zákona) a předložilo ji nové 
Poslanecké sněmovně. Ta novelu projednala od počátku znovu, 
novela úspěšně prošla také Senátem a ve Sbírce zákonů byla pub
likována dne 16. června 2018 pod č. 113/2018 Sb. Změny ve vod
ním zákonu budou účinné dne 1. ledna 2019.

Kromě zvýšení poplatků chtěla novela »přihrát« laborato
řím podniků povodí monopol na rozbory vzorků, což napadl 
svou připomínkou Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. Tedy 
rozbory vzorků budou moci dělat i nadále všechny laboratoře 
s osvědčením o akreditaci (ČIA), resp. s osvědčením o správné 
činnosti laboratoře (ASLAB).

Nakonec z novely zbyly jen vedlejší cíle. Jedním z nich je 
odlehčit České inspekci životního prostředí. Prvním ze dvou 